4. Acnei. *ta ſecunda apparuiſſent, Virgilius de Didone.*

In-

*Instauratq. diem donis, pecudumq. reclusis.
Pestoribus inhians spirantia consulit exta.*

Donatus in Phormione Terentij, scribit aruspices dictos ab haruga, hoc est victima, porro harugam dictam esse ab hara, id est stabulo, in quo clausa conseruabatur ad sacrificium. multa verò sunt in historijs exempla eorum, quæ aruspices prædixerunt, sed illud maximè memorabile, quod Suetonius de Spurina aruspice memorat. Is enim Cæsarem admonuerat, ut Idus Martias tanquam perniciosas, & vitæ periculum minitantes, euitaret: cum autem Idus Martiæ venissent, Cæsar irridens ipsum Spurinam, eiusq. scientiam dixit; ecquid scis ò Spurina idus Martias sine vlla mea noxa venisse? cui Spurina respondit, ecquid scis Cæsar, idus Martias nõdum præterisse? at vero paulo post Cæsar a coniuratis eo ipso die in Senatu trucidatus est. Quamuis autem aruspices non essent in tanto honore, ac pretio, quanto augures, tamen honores adipiscebantur, & in Senatum legebantur. quod Cicero ad Leptam scribens, ita ostendit, Neque enim erat ferendum, cum Lib. 6. epi. qui hodie aruspicinam facerēt, in Senatu Romæ legerentur: eos, qui aliquando præconium fecissent, in municipijs decuriones esse non licere. **CONIECTORVM.**) Sextum & vltimum genus diuini testimonij sumitur a coniectoribus, & interpretibus somniorum. putabat enim antiquitas a Ioue somnia mortalibus immitti, quæ sub inuolucris, & integumentis quibusdã futura significarent. vnde Homerus græcè in hanc sententiã dixit; *καὶ γὰρ ὀραπέδιος ἔστι* id est Etenim 1. Iliadis.
2. De diuini
nat. etiam somnium: ab Ioue est. Cicero narrat hanc historiam, Defert ad coniectorem quidam, somniasse se ouum pēdere ex fascia lecti sui cubicularis, respondit coniector thesaurum defossum esse sub lecto, fodit, inuenit auri aliquantum, idq. circumdatum argēto. misit coniectori quantum visum est de argento, tum ille, nihil ne de vitello? sed etiam multa exempla somniorum **Q.** Cicero colligit, quorum exitus Lib. 1.
De diuini mirabiles extiterunt. Est apud Platonem Socrates, cum esset in custodia publica, dicens Critoni suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum, vidisse se in somnis pulchritudine eximia fœminam, quæ se nomine appellans diceret Homericum quendam eiusmo di versum.

Tertiate Phibie tempestas lata locabit, Quod, vt est dictum, Sic scribitur contigisse.

Xenophon Socraticus in ea militia, qua cum Cyro minore perfumctus est, sua scribit somnia, quæ veros exitus habuerunt. Aristoteles vir ab omni superstitione remotissimus, putat in somnis homines sæpè futura præuidere. Scripsit apud græcos Artemidorus de somniorum

E rum

rum interpretatione libros quinque, sanè perquam eleganter, & politè. Neque certè rationem afferre possem, quare dicitur somnijs fidem nullam habendam esse; cum præsertim in sacris literis multa reperiantur exempla somniorum, quibus magna fides tradita est. Nam Iosephus Pharaoni Ægyptiorum regi somnia interpretatus est, & Daniel Nabucdonosori. quin etiàm in euangelio Magi in somnis admonentur, vt per aliam viam redeant in regionem suam; & Iosephus Christi nutritius, ab Angelo monitus est in somnis, vt Herodis iram fugeret, & in Ægyptum concederet. Mihi vera videtur Macrobij distinctio: qui eorum, quæ sibi dormientes videre videntur, quinque species ponit, quarum vna sit *ἐνύπνιον*, hoc est, insomniũ semper falsum; cum ea, quæ vigilantes egimus, aut cogitauimus dormientibus occurrunt. Altera visum, quod *φαντάσμα* dicitur; cum in prima somni parte, quis passim vagantes formas videt, quod etiàm falsum est. Tertia visio, quod *ὄραμα* vocatur; vt cum quis absentem amicum reddisse dormiens videt, quod aliquando verum est. Quarta Somnium; quem *ὄνειρον* vocant Græci, quod quidem verum est, sed interpretatio ne indigeat; vt ea, de quibus Artemidorus scribit, & de quibus est omnis ars coniectorum. Quinta *χρηματισμὸς*, idest oraculum, quod semper verum est, & apertum; vt quod Magis, & Iosepho accidit. Quoniam igitur in somnis plurima falsa videntur: & quæ nos facile decipere, atque in errorè inducere possunt, ideo eis credere vetant Theologi; nili cum ita apertum est, vt oraculum dici possit, cuius generis etiàm in historijs multa exempla habemus. Scripsit Fabius Pictor, vt auctor est Cicero, omnia quæ ab Aenea gesta sunt, quæque illi acciderunt; ea fuisse, quæ ei secundum quietem visa sunt. Sophocles Poeta, cum ex æde Herculis, patera aurea grauis surrepta esset, in somnis vidit ipsum Deum dicentem, qui id fecisset. Alexander Magnus, cum Ptolemæus, familiaris eius, in prelio telo venenato ictus esset, eoque vulnere summo cū dolore moreretur; secundum quietem draconem vidit, radiculam ore ferentem, & simul dicentem, quo illa loci nasceretur. Cum autem experectus narrasset amicis somnium, misit qui illam radiculam quærent; qua inuenta, & Ptolemæus sanatus dicitur, & multi milites qui erant eodem genere teli vulnerati. Sed, vt dixi, multa sunt huius generis exempla, quæ coniectore non indigent, & inter oracula numerantur.

Humanum, quod spectatur ex auctoritate, & ex voluntate, & ex oratione, aut libera, aut expressa, in quo sunt scripta, pacta, promissa, iurata, qua sita.

Secundum genus testimonij vocatur humanum, quoniam eius vis et pendet ab hominibus, hoc autem a tribus quasi fontibus nascitur, hoc est, ab auctoritate, a voluntate, & ab oratione. Sed oratio duplex est, aut libera, cum sua sponte quis loquitur, aut expressa per vim, cum quis inuitus aliquid fateri compellitur. Sub oratione quinque species continentur, hoc est, scripta, pacta, promissa, iurata, quaesita. de quibus singulis accurate postea disseremus. Nunc de auctoritate videmus, quæ in testimonijs humanis maximam fidem, & vim habere solet, vnde Cicero cum aliquem testem commendare vult, cum ab auctoritate, fide, religione plurimum laudat, vt pro Archia Poeta: Adest vir summa auctoritate, & religione, & fide L. Lucullus, qui se non opinari, sed scire, non audiuisse, sed vidisse, non interfuisse, sed egisse dicit. hoc est quod affirmat Cicero, auctoritatē in omnibus causis & debere & solere plurimum valere. Spectatur autē in eo potissimum auctoritas, si quid visum sit eruditis, nam vniciuique credendum est in arte sua sapientibus, qui magnam rerum omnium cognitionem habent, probis & fide dignis hominibus, qui nequaquam mentiri solent. Itaque multa confirmantur auctoritatibus sapientissimorum hominum, vt Platonis, Ciceronis, Aristotelis. Cum enim de aliqua re disceptamus, si probare possumus, id Platoni, vel Aristoteli placuisse, sæpenumero tollitur omnis dubitatio: ita Pythagoræ discipuli, satis se probasse putabāt id, de quo ambigebatur, si dixisset, *αυτος εσθ ιδεστ* IPSE DIXIT, IPSE vero Pythagoras erat; Neque tantum sapientes, sed etiam artifices omnes in artibus suis auctoritatem habent ad probandum, & eorum dicta pro testimonijs adducuntur, vt sic aiunt Geometræ, sic Musici, sic Medici, sic Dialectici, sic Agricolæ. atque ita de reliquis. Cicero, inquit, Docet enim ratio Mathematicorum, quanta humilitate luna feratur, terram penè contingens; & in Academicis, Solem Mathematici amplius duodeuiginti partibus confirmant maiorem esse, quam terram; Errare merchercule malo cum Platone, quam cum istis vera sentire. Neque tantum artes, & scientiæ, sed etiam vsus & experientia magnam auctoritatem habet ad persuadendum; plerunque enim creditur ijs, qui experto sunt, vnde apud Virgilium, ita Diomedes ait,

Experto credito, quamuis,

In Clypeum assurgat, quo turbine torqueat hastam.

Præterea quæ visa sunt gentibus, populis, nationibus, auctoritate in habent, vt Lucilius Baibus, apud Ciceronem ideo probat esse deos, quia nulla gens est tam barbara, cuius mentem non imbuerit deorum religio. Quintilianus sic ait, An vero me de incommodis vitæ differrentem, non adiuuabit earum persuasio nationum, quæ fletibus nat-

1. lib. Tusc.

Lib. 2. de diuin.

1. Tuscular.

Lib. 5.

M. Ant. Maioragij

tos, læticia defunctos prosequuntur ? aut si misericordiam commenda-
dabo iudici, nihil proderit, quod prudentissima ciuitas Atheniensium
non eam pro affectu, sed pro numine accepit ? Nam illa septem præ-
cepta sapientum, nonne quasdam vitæ leges existimamus ? Si causam
veneficij dicat adultera, non Marci Catonis iudicio damnata videat-
tur, qui nullam adulteram non eandem esse veneficam dixit. Iam sen-
tentijs quidem poetarum, non orationes modo sunt refertæ, sed libri
etiam philosophorum, qui quanquam inferiora omnia præceptis suis
ac literis credunt, repetere tamen auctoritatem a plurimis verbis
non recusarunt. Neq; est ignobile exemplum, Megaræos ab Athe-
niensibus, cum de Salamine contenderent, victos Homeri versu, qui
tamen ipse non in omni editione reperitur, significans Aiace naues
suas Atheniensibus iunxisse. Ea quoque, quæ vulgo recepta sunt, hoc
ipso, quod incertum auctorem habent, velut omnium fiunt, quale est,

Vbi amici, ibi opes. Et conscientia mille testes.

& apud Cicronem, Pares autem, vt est in veteri prouerbio, cum pa-
ribus facillime congregantur, neque enim durassent hæc in æternum,
nisi omnibus vera viderentur. In senibus etiam, quia longo vsu pe-
riti putantur, magna est auctoritas, vt Latinus apud Virgilium.

7. Aenci. *Atque equidem memini, fama est obscurior annis
Auruncos ita ferre senes, his ortus vt oris.
Dardanus ideas Phrygiæ penetrarit ad vrbes.*

Principes etiam viri, diuitesque sibi auctoritatem vindicant. quo fit
vt eorum testimonia magni ponderis æstimentur. Non rectè fortas-
se, inquit Cicero, sed vulgi opinio mutari vix potest. Quin acutum
ingenium solet auctoritatem habere, nam ingeniosos putant esse di-
gnos, quibus fidem adhibeant. Sed omnium maximam auctoritatem
probitas, & virtus complexa est. quis enim probis & magna virtute
præditis hominibus, non facile credit. hoc est quod scribit Cicero,
1. de offic. iustis & fidis hominibus, id est viris bonis ita fides habetur, vt nulla
in his fraudis sit, iniuriæq; suspicio, & paulopost: Fides autem vt ha-
beat duabus rebus effici potest, si existimabimur adepti coniun-
ctam cum iustitia prudentiam. hæc est causa cur Cicero quoties te-
stes in iudicium adducit, eos honestos, & probos viros esse ostendat,
quibus vero fidem adimere vult, leues, & improbos esse dicat. EX
VOLUNTATE.) Voluntas & viuorum & mortuorum homi-
num sæpè pro testimonio valet. est autem voluntas (vt ait Cicero)
quæ aliquid cum ratione desiderat. differt a cupiditate, quæ sine ratio-
ne est. mortuorum voluntas ex testamentis, & scriptis maxime cer-
nitur. vnde iurisperiti testamenta vocant extremas voluntates, quæ
pro

pro testimonio sapientissime proferuntur. cum ergo ex mortui voluntate querimus testimonium, inuestigandum est, quid dixerit, quid fecerit, quid mandarit, quid scripserit, cui sententiam suam communicarit, & si quæ sunt eius generis. Sic Clodius testimonium voluntatis suæ dederat, cum Fauonio fortissimo viro querenti ex eo, quæ spe fureret, Milone viuo, respondit triduo illum ad summum quatri-duo periturum. sic accusator Roscij Amerini Erucius a factio patris, voluntatem eius, & odium in filium conatus est ostendere, quod filium in prædia rustica relegarat, & quod eum exhæredare cogitabat. Viuentium voluntas eodem modo cernitur ex dictis, ex factis, ex mandatis, ex scriptis, sic dicta Catilinæ, & mandata, vt Cicero consuli interficeretur, coniurationis testimonium fuere. sic literæ Lentuli, atque Cethegi, voluntatis eorum apertissima fuerunt testimonia. Cicero pro Milone voluntatem ex factis ita probat. Dederas enim, quæ contemneres populares insanias, iam ab adolescentia documenta inaxima. EX ORATIONE.) Oratio duplex est, aut libera, aut expressa, vel enim sponte dicuntur testimonia, vel coactè, quæ sponte dicuntur, ea libera vocantur, quæ coactè, expressa. in vtroque genere magnus oratori labor, siue ea cõfirmare velit, siue refutare, vt Quintilianus ait. Porrò libera oratio, vel incerto auctore uagatur, vt rumor, fama; vel certum habet auctorem, vt præiudicium, & præsentia dicta, & tabulæ, & iusiurandum. rumor siue fama, vulgi & multitudinis testimonium a Cicerone vocatur in Topicis, hinc locus communis a rumoribus, & contra rumores. nam si quis rumorem velit defendere & approbare, dicet non eum temere nasci solere, quin sub sit aliquid, & velut publicum esse testimonium. nam Hesiodus dixit famam non omnino vanam esse, aut prorsus interire, quæ in ore multorum fuerit, quoniam etiam ipsa dea quædam est. cuius carmina Demosthenes contra Aeschinem citat, & Aristoteles contra rumorem, si quis dicat eum esse sermonem, cui malignitas initium dedit, incrementum, credulitas; & ait Quintilianus, aut in arbitrio cuiuslibet esse falsum aliquem rumorem confingere, etiam contra viros honestissimos, & innocentissimos. Præiudicium plurimum valet, si iam de eadem causa iudicatum est, aut de pari, aut de simili, aut si iudices iam sententiam suam, priusquam iudicent, patefecerint, vt in Milonem dicebant aduersarij tribus præiudicijs eum iam esse damnatum. nam primo negabant iatueri. lucem fas esse ei, qui à se hominem occisum esse fateretur; secundo aiebant, eadem qua P. Clodius occisus erat, Senatam iudicasse contra Remp. esse factam; Tertio dicebant Gn. Pompeium rogatione sua, & de re, & de causa iudicasse. quæ omnia sigillatim, & accurate Cicero consutat. Idem pro A. Cluentio iudices deprecatur, ne præiudicia contra Cluentium valeant, Pri-

Lib. 7.
Ethic.

~~muu~~

num, inquit, id quod æquisimum est, postulo, ut nequid huc præiudici
æati afferatis. etenim non modo auctoritatem, sed etiam nomen iudi-
cum amitemus, nisi hic ex ipsis causis iudicabimus, ac si ad causas iu-
dicia iam facta domo deferemus. Præsentium dicta confirmantur eo-
rum, qui dicunt, auctoritate, fide, religione, ut supra iam dictum est.

In Topi-
cis.

Expressa oratio necessitatem habet, de qua ita Cicero, Facit etiam
necessitas fidem, quæ tum a corporibus, tum ab animis nascitur. nam
& verberibus torti, & igne fatigati, quæ dicunt, ea videtur veritas ipsa
dicere, & quæ a perturbationibus animi sunt, dolore, cupiditate, ira-
cundia, metu, quia necessitatis vim habent, afferunt auctoritatem, &
fidem. Cuius generis etiam illa sunt, ex quibus nonnunquam verum
inuenitur, pueritia, somnus, imprudentia, violentia, infania, nam &
pueri sæpe indicauerunt aliquid, ad quod pertineret, ignari; & per som-
num, vinum, insaniam, multa sæpe patefacta sunt. multi etiam in res
odiosas imprudentes inciderunt, ut Stalerio nuper accidit, qui ea lo-
cutus est, bonis viris subauscultantibus, pariete interposito, quibus
patefactis, in iudiciumq; prolatis, rei capitalis iure damnatus est. Sub
oratione continentur quinque species, scripta, pacta, promissa, iurata,
quæ sita. Scripta magnam vim habent ad probandum, cum tabulæ pro-
feruntur, vel chirographa, vel syngraphæ, vel epistolæ, quæ rem incer-
tam sæpissimè confirmant, quamuis etiam contra tabulas, ut ait Quin-
tilianus, sæpè dictum sit, & sæpè dicendum, cum eas non solum re-
felli, sed etiam accusari sciamus esse vsitatum. Cicero commendat
eas tabulas, quibus Archias professus fuerat. sic enim ait, Imo vero
ijs tabulis professus est, quæ solæ ex illa professione collegioq; præto-
rum, obtinent publicarum tabularum auctoritatem. Aristoteles do-
cet quibus rationibus, & pro scriptis, & contra scripta dicere possi-
mus: nam maior pars eorum, quæ homines inter se contrahunt, & sua
sponte faciunt, scriptis continetur: itaque si quis scripta tollat, om-
ne commercium hominum è vita auferetur. Pacta vel in scripto, vel
sine scripto esse possunt, ea Cicero iure consuetudinis contineri pu-
tat, & ita definit; Pactum est, quod inter aliquos conuenit, quod iam
ita iustum putatur, ut iuri præstare dicatur. Quibus ex verbis intelli-
gitur quanta vis pactorum sit, ut etiam legibus præstent, quod etiam
Cornificius ad Herennium sic affirmat: Sunt item pacta, quæ sine le-
gibus obseruantur ex conuentu, quæ iuri præstare dicuntur. Si ta-
men pacta contra leges fuerint, nullam omnino vim habent, quod
Antonius Imperator ita Basilicæ respondit; Pacta, quæ contra leges,
& constitutionesq; vel contra bonos mores fiunt, nullam habere vim,
indubitati iuris est: quo in loco multa subtiliter, & ingeniose, de pa-
ctis Alciatus noster disputat. PROMISSA differunt a pactis, quod
promissum debilius est, & vnus tantum hominis esse potest; pactum
est

pro Ar-
chia Pæ-
ta.
in fine 1.
lib. Rhetor-
icorum .

lib. 2. de
inuentio-
ne.

Lib. 2.

est validius, & semper inter plures est. Qui se fateatur promississe, cōtra seipsum testimonium dicit, nisi vel metus, vel doli mali exceptionem opponat. Cicero disputat, & exemplis probat, non semper promissa esse seruanda. idem, Scelerum (inquit) promissio, & ijs, qui expectant, perniciofa est, & ijs, qui promittunt. Idem, iam illis promissis non standum esse, quis non videt, quæ coactus quis metu, aut deceptus dolo promiserit, quæ quidem pleraque iure prætorio liberantur, nonnulla legibus. **IVRATA.**) Cicero quodam loco ita scribit; Sed in iureiurando non qui metus, sed quæ vis sit, debet intelligi. Est enim iusiurandum affirmatio religiosa, quod autem affirmate quasi deo teste promiseris, id tenendum est: iam enim non ad iram deorum, quæ nulla est, sed ad iustitiam, & fidem pertinet. Nam præclare Ennius.

Lib. 3. de offic.
Philipp. 8.
1. de offic.
Lib. 3. de offic.

O fides alma, apta pinnis, & iurisiurandum Iouis.

Qui igitur iusiurandum violat, is fidem violat, quam in capitolio vicinam Iouis Opt. Max. ut in Catonis oratione est, maiores nostri esse voluerunt. Aristoteles multa verba de iureiurando facit, & docet quomodo in causis tractari debeat, & Quintilianus ait; Monent tamen nos rhetores, ne facile iusiurandum aduersarijs deferamus: nam si fuerint improbi, facile peierabunt. Apud Græcos tria iurisiurandi genera traduntur, primū quod affirmandi gratia sponte suscipitur, & *ἑκουστος ὄρκος* dicitur; alterū, quod inficiandi gratia & dicitur *κατὰ μωτος* & tertiu, cū quis nō sponte, sed inuitus iurare cogitur & *ἑπακτος* vocatur. Græci post testimonij dictionē, ad aras iurandi gratia accedebant, quod cum facere vellet Xenocrates, a Iudicibus prohibitus est; illi enim iniurato magis, quam cæteris iuratis se credere dixerunt. **QVAESITA.**) Quæstiones, ait Aristoteles, testimonia quædam sunt, quæ videntur ea de causa fidem facere, quia necessitas quædam eis inest. Nam quæ sunt extorta vel minis, vel pollicitationibus, vel cruciatu, videtur veritas ipsa dicere. Apud Romanos serui tantum inueniendi veri gratia torquebantur, non autem liberi, sed apud Athenienses, & Rhodios etiam liberi, sicuti nostro quoque tempore; sed qua ratione quæstiones tractentur, infra suo loco dicetur.

In extremo 1. lib. Rhetor. Lib. 5. Lib. 5.

Lib. 1. ad At.

C. F. Quæ sunt, quæ dicis insita? **C. P.** Quæ infixæ sunt rebus ipsis, tum ex toto, tum ex partibus, tum ex notatione, tum ex ijs rebus, quæ quodammodo affectæ sunt ad id, de quo quæritur, & ad id totum de quo

M. Ant. Maioragij
quo differitur, tum definitio adhibetur, tum partium enumeratio, tum notatio uerbi.

lib. 1. de offic.

Lib. 4.

Lib. 7.

Locos, qui inhaerent in ipsa re, alij alter diuiserunt, nos Ciceronem sequimur, qui vbique sibi ipse consentit. Nam & in secundo de oratore, & in Topicis, & hoc in loco eandem sequitur diuisionem. Quatuor (inquit) genera sunt locorum, quæ dicuntur insita, totum, partes, notatio, res affectæ. Sed ad totum adhibetur definitio, partium enumeratio, notatio uerbi. Quare bimembris diuisio fieri potest hoc modo; locorum insitorum alij sunt in toto, alij sunt affecti ad totum. Prius de ijs, qui sunt in toto, uerba faciemus, postea de alijs. Totum uocamus rem uniuersam, de qua uerba facturi sumus, cuius primo quærere definitionem debemus deinde partes, tum nominis vim, & originem, postremo eas res, quæ quodammodo sunt affectæ ad id, de quo quæritur. Primus igitur omnium locus est definitio. ideo uiri docti præcipiunt, ut cum aliquid tractare uolumus, a definitione semper incipiamus. sic enim Cicero; Omnis, quæ a ratione suscipitur de aliqua re, institutio, debet a definitione proficisci, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputatur. Hoc omnes, qui scriptis artem aliquam mandant, diligenter obseruare solent, ut initio rem uniuersam definiant, deinde partes quærant, ut grammatici primo quærunt quid Grammatica sit, deinde partes etiam eius explicant definitione, ut quid sit litera, quid Syllaba, quid dictio, quid oratio. Sic rhetores primo quærunt, quid sit Rhetorica, deinde quid singulæ rhetoricæ partes, ut quid inuentio, quid dispositio, quid elocutio. Merito igitur primus locus definitioni datur, sine qua nulla res quid sit, intelligi potest. Laurentius Valla definitionem uocat regium censorem, quæstoremque; ærarium. quod cuiusque rei naturam proprietatemque; explicet. Quæramus igitur primo quid definitio sit. Cornificius ad Herennium, Definitio est (inquit) quæ rei alicuius proprias amplectitur potestates, breuiter, & absolute, hoc modo, Maiestas Reip. est in qua continetur dignitas, & amplitudo ciuitatis. Cicero in Topicis ita inquit, Definitio est, quæ id, quod quasi inuolutum est, euoluit. Quintilianus. Definitio (inquit) est rei propositæ propria, & dilucida, & breuiter comprehensa uerbis, enunciatio. talis est illa Horatij.

Virtus est medium uitiorum utrinque reductum.

& illa Ciceronis; Virtus est animi habitus, naturæ, modo, rationi consentaneus. Ex definitione firmissima deducuntur argumenta, ut si quis ita colligat, Res quædam egregia est, polite, & eleganter dicere, ergo rhetorica est perdiscenda, quæ, est ars bene dicendi. Cice-

ro pro-

ro probat Sestium in numero optimatum esse hac definitione ; Omnes optimates sunt , qui neque nocentes sunt , nec natura improbi , nec furiosi , nec malis domesticis impediti . Duplex autem est definitio , altera nominis , altera rei . Definitio nominis ipsa est ethymologia , siue notatio de qua paulo inferius dicemus . Definitio rei constat ex genere , & differentijs , siue proprietatibus . Sed aliqui tradunt quinque definitionis species , quæ sunt omnes ad probandum utilisimæ . Nam aliqua est definitio substantiæ , aliqua causarum , aliqua effectorum , siue officiorum , aliqua partium , aliqua accidentium . Definitio substantiæ illa est , qua philosophi potissimum vtuntur , quia rei naturam explicat , & vera est definitio , quæ constat ex genere , & differentijs ; vt homo est animal rationis particeps , & mortale , animal est corpus viuum , & sentiens . Linea est longitudo sine latitudine . color est qualitas patibilis , quæ sensum mouet oculorum . Ab hac huiusmodi argumenta ducuntur , spongia est animal , quia viuuit , & sentit . Rhetorica est virtus , quia animi habitus est , naturæ consentaneus . Dialectica est homini necessaria , quia est veri , & falsi disceptatrix . Oratio nostra debet esse perspicua , quia mentis est interpret . Genus inuenire , quoties aliquid definire volumus , facile est . Sed non ita facile differentias inuenire possumus , quoniam earum penuria laboramus . ideo frequenter oratores , cum differentias non inueniunt , accidentium congerie vtuntur in definiendo , vt Cicero hominem ita definit ; Homo est animal prouidum , sagax , multiplex , acutum , memor , plenum rationis & consilij , præclara quadam conditione generatû a summo Deo . & M. Antonius sic definit historiam , Historia est testis temporum , lux veritatis , vita memoriæ , magistra vitæ , nuncia ventustatis . Sed hæc est accidentium definitio , de qua postea dicemus . Definitio causarum , vel omnes , vel saltem aliquas rei , quæ definitur , causas exprimere solet . Sunt autem causæ quatuor , materia , forma , efficiens , finis . Vt in ædificio , materia sunt lapides , cementum , ligna ; forma , vel quadrata , vel fornicata ; efficiens , architectus , & operarij , finis ipsa habitatio ; sic igitur omnes causas vna definitio complectitur ; Domus est substructio quadrata , vel fornicata , ex lapidibus , & lignis ab architecto , fabricisq; formata , habitationis gratia . Fit etiam tantum ab vna causa definitio , vt Aristoteles a materia : Ira est sanguinis feruor circa cor . A fine , vt idem Aristoteles , ira est appetitus vltionis , & alio loco , Felicitas est bonum , quod omnia expetunt . Ab efficiente , vt Felicitas est virtutis præmium ; a forma , vt Mandus est vniuersa complexio globosa . Definitio effectorum , vel officiorum frequens est apud auctores , vt Magnes est lapis , qui ferrû attrahit ; Luna sydus est , cuius vi maria fluunt ac refluent . Sic ab officijs , quæ prout ab effectis distant , nisi quod effecta magis ad res natura agentes pertinent ,

pro P. Sestio.

1. de Legibus.

2. de Oratore.

2. de Anima.

2. Rhetorice.
1. Ethico.

F. nent,

M. Anto. Maioragij

nent, vt Venus est stella, cuius vi omnia gignūtur; officia vero ad eas, quæ agunt consilio, vt prætor est, qui iuri dicēdo in ciuitate præest. Iustitia est virtus, ius suū vniciquē tribuens. Definitio partium debet omnes rei, quæ definitur, partes complecti, vt mensis est spaciū triginta dierum; Dies ciuiliis est spaciū viginti quatuor horarum. Rhetorica est inueniendi, disponendi, & eloquendi scientia; Grammatica est ars recte loquendi, recteq; scribendi. Oratio rhetorica est, quæ constat exordio, narratione, confirmatione, conclusione. Definitio accidentium est ea, quæ tot accidentia colligit, vt quod definitur, ab alijs omnibus separetur; vt Homo est animal bipes, erectum, & sine plumis. Mulus est animal quadrupes, vngula solida, ex equa & asino genitum. Hoc genere definitionis vtitur sæpe Cicero, & præcipue quando declarat, quæ sint aues illæ, quæ ibes dicuntur, sic enim ait; Ibes sunt aues excelsæ, cruribus rigidis, corneo procerog; rostro, quæ auertunt pestem ab Aegypto, cum volucres angues, ex vastitate Lybiæ, vento africo inuectas interficiunt, atque consumunt. Sed hæc definitio, quæ ab accidentibus ducitur, proprie vocatur descriptio, quæ per omnes, quas appellant circumstantias, ducitur. Est enim descriptio rei, causæ, personæ, temporis, loci, modi. Descriptio rei vocatur ea, quæ rem quasi ante oculos ponit, & eius vires explicat. Qualis est ea Lucilij Balbi; Canum vero tam fida custodia, tamque amans dominorum adulatio, tantumq; odium in externos, & tam incredibile ad inuestigandum sagacitas narium, tanta alacritas in venando, quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates esse generatos? apud Virgilium pulcherrima est famæ descriptio;

1. de nat.
Deorum.

2. de nat.
Deorum.

4. Aenci.

*Fama malum, quo non aliud velocius vllum.
Mobilitate viget, viresq; acquirit eundo. & quæ sequuntur.*

2. Meta. Ouidius eleganter inuidiam describit.

*Pallor in ore sedet, macies in corpore toto.
Nusquam recta aues, lucent rubigine dentes
Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno,
Risus abest, nisi quem visi fecere dolores, &c.*

11. Meta. Sic per apostrophen somnum suauissime describit.

*Somne quies rerum, placidissime somne deorum.
Pax animi, quem cura fugit, qui corpora duris
Fessa ministerijs, mulces, reparasq; labori.*

Sunt etiam breues quædam rerum descriptiones ab effectis, vt Auditus est sensus, quo voces ac sonos percipimus. Visus est sensus, quo rerum differentias, & colores distinguimus. sed hæc eadem est cum defini-

definitione effectorum, & officiorum, de qua diximus. Descriptio causæ est, quæ explicat cur aliquid factum sit, aut non factum, qua historici frequentissime utuntur, & sæpe etiam oratores. ut Cicero describit causas, cur Clodius Miloni fuerit insidiatus, quia videbat eum consullem futurum, & suis conatibus obuiam iturum; quia hostis eius erat; quia a Milone fuerat in iudicium vocatus, & accusatus. Liuius causas bellorum, induciarum, fæderum pacis semper explicat, quoniam ea res non tantum lucem historix, sed etiam iucunditatem affert. Virgilius causam describit, cur Aeneas cum esset maxime pius, Turno, vitam precanti, non pepercit.

pro Milone.

in Aenei.

Stetit acer in armis,

Aeneas, voluens oculos, dextramq; repressit.

Et iam iamq; magis cunctantem flectere sermo

Cæperat, infelix humero cum apparuit alto

Balteus, & notis fulserunt cingula bullis

Pallantis pueri, vultum quem vulnere Turnus

Strauerat, atque humeri inimicum insigne gerebat.

Ille oculis postquam seui monumenta doloris

Exuiasq; hausit, furij accensus, & ira

Terribilis. Et reliqua.

Descriptio personæ magnam interdum vim affert orationi, ut Cicero facetissime C. Fannij Chereæ personam, & faciem describit his verbis; Faciem considerate, nonne ipsum caput, & supercilia illa penitus abrafa, olere malitiam, & clamitare calliditatem videntur? nonne ab imis vnguibus, vsque ad verticem summum, si quam coniecturam affert hominibus tacita corporis figura, ex fraude, fallacijs, mendacijs constare totus videtur. Qui idcirco capite, & supercilijs semper est rasis, ne vllum pilum viri boni habere dicatur. Cuius personam præclare Roscius in scena tractare consuevit, neque tamen pro beneficio ei par gratia refertur. Nam Ballionem illum improbissimum, & periurissimum Lenonem cum agit Cheream, persona illa lutulenta, impura, inuisa, in huius moribus, natura, vitaque est expressa. Sic Virgilius. Sinonis personam & naturam breuiter exprimit, cum ait.

Pro Roscio Aonq.

2. Aenei.

Fidens animi, atque in vtrumque paratus,

Seu versare dolos, seu certæ occumbere morti.

sed tamen personæ descriptio potius ad corpus, quam ad animum referri solet, qualis est illa.

5. Aenei.

Talis prima Dares caput altum in prelia tollit,

F 2 Osten-

M. Anto. Maioragij

*Ostenditq; humeros latos, alternaq; iactat,
Brachia protendens, & verberat iustibus aures.*

Descriptio temporis frequens est apud oratores, quoniam plurimum valet ad probandum. Sic Cicero describit tempus, quo Roscius fuit interfectus, rediens a cœna, cum gladiatorum maxima esset impunitas. Et pro Milone, a tempore Clodium ostendit insidiatorem, cum præturam peteret, & Milonem eodem tempore futurum consulenti videret. Sed in hoc potissimum descriptionis genere poetæ sapissime ludunt, & omnes temporis partes ingeniose describunt, ut Virgilius mediam noctem, ita breuiter describit.

8. Aenei. *Nox erat, & terras animalia fessa per omnes.
Alituum, pecudumq; genus sopor altus habebat.*

Matutinum tempus sic in septimo.

*Iamq; rubescebat radijs mare, & æthere ab alto
Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.*

Meridiem sic in quarto Georgicorum.

*Ipsa ego te medios cum Sol accenderit æstus
Cum sitiunt herbæ, & pecoriam gratior umbra est,
In secreta fenis ducam.*

11. Aenei. Vespertinum tempus hoc modo,

*Niroseus fessos iam gurgite Phæbus Ibero
Tingat equos, noctemq; die labente reducat.*

Descriptio loci, non minus frequens est apud oratores, historicos, & poetas, ut Cicero in Verrem, Latumias Syracusanas breuiter ita describit: Latumias Syracusanas omnes audiuiſtis, plerique nostis, opus est ingens, magnificum, regum ac tyrannorum, totum est e saxo in mirandam altitudinem depresso, & multorum operis penitus exciso, nihil tam clausum ad exitus, nihil tam septum undique, nihil tam tutum ad custodias, nec fieri, nec cogitari potest. Loci descriptione multa, & firma idem ducit argumenta. Videamus num, inquit, id quod caput est, locus ad insidias ille ipse, vbi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior, & quæ sequuntur. Historici sæpissime locorum descriptionibus utuntur, ut Salustius primum Africam describit, deinde etiam syrtis, & sæpe ciuitates, apud quas pugnatum est, ita etiam Liuius. Poetæ uero, sicuti in cæteris descriptionibus, ita etiam in hac uarie ludunt, & modo ueros locos describunt, quæ topographia dicitur, modo ipsi suo arbitrio fingunt, quæ topothesia uocatur. topographia est illa Quidij.

Sepe.

*Separat aonios ætæis Pbotis ab aruis
Terra ferax dum terra fuit, sed tempore in illo
Pars maris & latus subitarum campus aquarum
Mons ibi verticibus petit arduus astra duobus
N nomine Parnassus superatq; cacumine nubes*

1. Metra.

illam uero topothesiam esse uolunt, qua Virgilius utitur, quia sit ficta descriptio.

*Est in secessu longo locus, insula portum
Efficit obiectu laterum, & quæ sequuntur. Est enim notissimus locus.*

Descriptio loci sic rem gestam ante oculos ponit, ut uideri uideatur græcè, dicitur ὑποτύπωσις : quam Cornificius demonstrationem vocat, ea frequenter utitur Cicero, ut pro Milone. Obuiam fit ei Clodius, expeditus in equo, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis græcis comitibus, ut solebat, sine vxore, quod nunquam fere. cum his infidiator, qui iter illud ad eadem faciendam apparasset, cum vxore ueheretur in rheda, penulatus, vulgi magno impedimento ac muliebri, & delicato ancillarum, puerorumq. comitatu, & cætera. Rursus in eadem: Videte nunc illum primum egredientem e villa subito, & quæ sequuntur. Modus enim, quo res aliqua gesta dicitur, plurimum ualet ad rem exprimendam, in hac re, sicut in cæteris Virgilius admirabilis est, ut cum pugnam Daretis, & Entelli describit.

*Constitit in digitos ex templo arrectus vterque
Brachiaq. ad superas interritus extulit aureas
Abduxere retro longe capitu ardua ab ictu.
Immiscensq. manus manibus, pugnasq. laceßunt.*

5. Aenci.

Quid? quam expressa est illa tempestatis descriptio, qua naues Aeneæ sunt a ventis agitatae, In 1. Aeneid.

*Incubere mari, totumq. à sedibus imis
Vna Eurvsq. Notusq. ruunt, creberq. Procellis
Africus, & vastos voluit ad litora fluctus.*

Hæ sunt descriptiones, quæ a definitionibus eruuntur, quæ licet, quid sit res ipsa, quam describunt, non explicent, ostendunt tamen qualis sit, quod in hac arte plerunque sufficit. Neque enim rhetores tam accurate solent rerum definitiones inuestigare, sicuti philosophi faciunt; sed quauis explicatione perspicua, & verisimili contenti sunt. Habent etiam quoddam genus controuersiae, quod definitiuam appellant, quia definitione sit explicandum, de quo inferius suo loco dicemus.

M. Anto. Maiorazj

temus. TVM PARTIVM ENVMERATIO .) Secundus hic locus ab enumeratione partium tribus potissimum modis tractatur, vel enim affirmatis omnibus partibus totum affirmatur, vel negatis omnibus partibus totum negatur, vel denique remotis cæteris partibus omnibus vna sola relinquitur. Ac primo cum totum affirmare volumus, singulas partes diligenter considerare debemus vt si probare velit Cicero Milonem ab vniuerso populo Romano diligi, videat primo quæ sint populi R. partes, & cū inuenerit esse tres, hoc est Senatū, equestrem ordinem, & plebem, tunc ita formabit argumentationem ab enumeratione partium; Milo & a Senatu, & ab equestri ordine, & plebe Romana diligitur, ergo ab vniuerso populo Romano diligitur. Aut si probare velimus Aristotelem totius philosophiæ principem extitisse, vi deamus, quæ sint Philosophiæ partes, quæ tres enumerantur, moralis, naturalis, & diuina, quam metaphysicam vocant. Sic igitur argumentari licebit; Aristoteles primus & moralem, & naturalem, & diuinam Philosophiã illustrauit; ergo totius philosophiæ princeps extitit. Cum autem totum negare volumus, ad singulas partes infirmandas accedere debemus. Sic enim totum corruet. Vt quoniam tribus tantum modis apud antiquos serui libertatem acquirebãt, vel censu, vel vindicta, vel testamento; si quis quempiam liberum esse negare velit, qui prius seruus extitisset, ita formabit argumentum; vt, si neque censu, neque vindicta, nec testamento liber factus est, non est liber, neque est ulla earum rerum, non est igitur liber. Cum vero remotis cæteris partibus vna sola relinquitur, ita solemus argumentari; Hanc pecuniam, aut habuisti ipse, aut ab aliquo accepisti, aut inuenisti, aut surripuisti; sed neque ipse habuisti, nec ab aliquo accepisti, nec inuenisti; reliquum est igitur, vt surripueris. Quintilianus vocat hoc argumenti genus a remotione. Quod tamen ait esse periculosum, ne si vnã sortasse partem prætermittamus, merito rideamur. Partes apud Ciceronem duobus modis intelliguntur. Sunt enim partes totius, vt caput, humeri, brachia, torax, crura, sunt totius corporis partes; & sunt partes generis, quæ propriæ species seu formæ dicuntur, vt prudentia iustitia, fortitudo, temperantia, sunt partes virtutis. Partes autem totius nunquam species, neque formæ dici possunt. Sed partes generis, & species, & formæ dicuntur, hoc est, quod in Topicis ait Cicero, Formas qui putat idem esse, quod partes, confundit artem, & similitudine quadam conturbatus, nõ satis acute, quæ secernenda sunt, distinguit. Formæ igitur sunt illæ, in quas genus diuiditur; vt, si quis ius, quod est genus, diuidat in legem, morem, & æquitatem, quæ sunt iuris species. Partes autem sunt illæ, in quas totum diuiditur, vt totus mundus in quinque corpora simplicia diuiditur, in cælum, ignem, aerem, aquam, terram, quæ sunt principales totius mundi partes. Possunt igitur

in Top.

Lib. 5.

igitur species, seu formæ, etiam partes dici, sed non contra. Neque enim partes totius dicuntur species, aut formæ. Quo fit ut pars generalius vocabulum, quam species esse videatur. Sed quatenus ad argumentandi rationem, nihil differt, utrum partes, an formas enumeres; Erit enim argumentum ab enumeratione partium etiam si quis ita colligat: In omnibus actionibus suis Socrates, prudenter, iuste, fortiter, & modeste semper se gessit; ergo fuit omni virtute præditus. Quamvis prudentia, iustitia, fortitudo, modestia, sint virtutis species. Habet autem maximam vim hoc argumenti genus, nam plerunque totas orationes, aut maiorem earum partem amplectitur, ut oratio pro lege Man. tota fere pendet ab vno argumento, quo partes imperatoris numerantur. Vult enim Cicero Quiritibus persuadere, ut, Cn. Pompeium ad bellum contra Mithridatem gerendum mittant, quoniam in eo bello, summo Imperatore opus esset, & Pompeius summus esset Imperator. Quid ergo? numerat Cicero quatuor res, quas ait in summo Imperatore esse oportere, sciëntiã rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem, & eas omnes in Pompeio maximas esse ostendit: tãque concludit Pompeium ad id bellum esse deligendum, ut sit hæc argumentatio. ab enumeratione partium; Quicunque rei militaris scientiam habet, & virtutem, & auctoritatem, & felicitatem, is est summus Imperator: sed in Pompeio hæc insunt omnia, quod ab eius rebus præclare gestis copiosissime probat Cicero, ergo Pompeius summus est Imperator, qui bellum magnum & necessarium conficere facile possit. Hæc enumeratio partium appellatur etiam inductio, nam inductionis tres sunt præcipue species, prima ducitur ab exemplis, quæ apud oratores frequentissima est. Nam, ut ait Aristoteles, exemplum est inductio rhetorica, ut Cicero pro Cor. Balbo sic argumentatur. Si M. Crassus, si Q. Metellus, si L. Sylla. si C. Marius. Si Senatus, si populus R. iure fœderatos homines ciuitate donauit, etiam Cn. Pompeius Cor. Balbum fœderatum iure potuit ciuitate donare. Secunda ducitur a similibus, quæ Socratica inductio vocatur, quoniam ea frequenter Socrates utebatur. Ut, si agricola bonus est, qui fertiliores & meliores agros reddit; & pastor ille probandus est, qui meliores pecudes efficit, ita etiã princeps laude dignus est, qui subditos suos facit esse meliores. Tertia ducitur a partibus, & totum colligit, quæ dicitur partium enumeratio, de qua iam dudum loquimur; ut si animantes quæ in terra viuunt, & volucres, & aquatiles, mouentur & sentiunt, ergo omne animal sentit & mouetur. Plebs Romana male de Catilina sentit, & equester ordo, & Senatus, totus ergo populus R. de Catilina male sentit. TVM NOTATIO VERBI.) Hæc Ethymologia in Cop. græce dicitur, cum ex vi nominis argumentum elicitur. Id esset latine verbum ex verbo veriloquium, nos autem (inquit Cicero) nouitatem

M. Anto. Maioragij

tem verbi, non satis apti, fugientes, genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notæ. Itaque hoc idem Aristoteles symbolum appellat, quod latine est nota. Sed cum intelligitur, quid significetur, minus laborandum est de nomine. Multa igitur in disputando notatione eliciuntur ex verbo; vt cum quæritur postliminium quid sit, hoc est cum ipsius postliminij vis quæritur, & verbum ipsum notatur, quod Scæuola iunctum putat esse verbum, vt fit in eo, & post, & limen; vt, quæ a nobis alienata sunt, cum ad hostem peruenerint, & ex suo tanquam limine exierint, hinc cum redierint, post ad idem limen postlimino videantur rediisse. M. Antonius sic ex vocabulo ducit argumentum, Si consul est, qui consulit patriæ, Quid aliud fecit Opimius? Quintilianus putat in argumentis raro locum habere verbi notationem, nisi ex causa prouenerit, ut Lælius sapiens, Pompeius Magnus; sed apud me potior est Ciceronis sententia, qui docet in disputando multa elici ex uerbo argumenta, quod idem probat etiam Aristoteles. Nam primo de cælo probat cælum in gyrum perpetuo torqueri eo argumento, quod æther, quasi perpetuo currens ab antiquis fuerit appellatum, id quod etiam Plato testatur, & Plinius mundum esse rotundum, ideo probat, quod orbis appellatur, & perfectam elegantiam, atque ornatum habere, eo quod a nostris mundus, à græcis κόσμος dicatur. Quin idē Quintilianus notationem tradit ulum aliquādo necessarium habere, ut M. Cælius probare uult se hominem frugi, non quia temperans sit, sed quia utilis. Rodolphus Agricola frustra conatur Ciceronem improbare, quod nomen inter ea, quæ naturam exprimunt, posuerit, cum potius accidens, quam substantiam significet. Neque enim Cicero dixit, nomen rei naturam significare, quamuis aliqui putent Platonem in ea sententia fuisse, ut existimaret pleraque nomina esse naturalia; quod etiam Nigidius apud A. Gellium acute probare contendit; sed dixit Cicero nomen ad id totum de quo agitur, adhiberi, quod uerissimum est. Neque enim ulla res exprimi potest, nisi nomine suo; & argumenta, quæ ducuntur a nomine, totam rem attingunt. Ideo etiam in definitionibus assignatur Etymologia locus, ut, Philosophus est amator sapientiæ, Consul est, qui Reipub. consulit, Geometra est, qui terram dimetiri nouit. Præterea multam eruditionem continet etymologia, eo quod uerborum originem quærit, ut Plato copiose docet in Cratylo, & Lucilius Balbus apud Ciceronem. Quin etiam historias sepe continet, ut unde dicti sint Bruti, Publicola, Torquati, cur Latium, cur Italia dicta. Duplitter ex hoc loco ducimus argumenta, primo ex ipsa nominis interpretatione, seu definitione; vt si quis animam ex aere constare dicat, quia sit idem anima, quod aer, aut ventus; vel pecuniam instrumentum esse, quoniam domum instruat; vel sapientiam in corde sedem habere,

1. de Ora-
tore.

in Craty-
lin.

Lib. 1

4. cap. 10.

2. de Na-
tura Deo-
rum.

bere, quod cordati sapientes dicantur, excordes vero insipientes. Secundo ex cognominacione, vel, ut vulgo dicunt, ex æquiocatione, cum vnum verbum duo vel plura significat; vel cum per translationem in alia, quàm in propria significacione capitur, ut pessime faciūt, qui plebem contra patres cōcitant, quoniam nullum nomen sanctius esse debet. Isocrates in Encomico Helenæ pulchritudinem, ideo laudabilem & admirabilem esse concludit, quia virtutem maxime probamus, quæ rerum omnium est pulcherrima. Quidius a translatione nominis pulchrum duxit argumentum hoc modo,

Quis enim celauerit ignem

Lumine qui semper proditur ipse suo?

Ignem enim pro amore posuit, & tamen tanquam a uero igne duxit argumentum. Sed aliquando hæc nominis ambiguitas ridiculum facit, ut apud Suetonium de Nerone.

Quis neget Aeneæ magna de stirpe Neronem?

Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Sic Augustus Cæsar, cum quidam araret locum paternæ sepulturæ, hoc est (inquit) patrem colere; ita Martialis Quirinalem quandam ait esse uerum patrem familias, quia multos filios ex ancilla sustulerat. Quin etiam sæpe nomen iocandi materiam præbet, ut Cicero iocatur in nomen Verris, quod omnia uerrat, quod tanquam Verres in uolutabro cæni libenter iaceat; quod male fecerit sacerdos, qui tam malum Verrem non sustulerit. Ita pro Roscio Am. Venio nunc ad illud nomen aureum Chrysogogni. Idem pro A. Cæcina, Sex. Clodius, cui nomen est Phormio, nec minus niger, nec minus confidens, quam ille Terentianus est Phormio. Sed hic locus longe lateq; patet, siquidem repertorum omnium uerborum originem inuestigat.

Ex ijs autem rebus, quæ quodammodo affectæ sunt ad id, de quo quæritur, alia coniugata appellantur.

Iam tres locos explicuimus, qui ad totum adhibentur, hoc est, definitiones, partium enumerationem, & notationem uerbi: nunc illi sunt explicandi, qui in ijs rebus sunt, quæ quodammodo affectæ sunt ad id, de quo quæritur. Qui tredecim a Cicerone numerantur, hoc est, coniugata, genus, forma, similitudo, differentia, cōtrarium, coniuncta, antecedentia, consequentia, repugnantia, causæ, effecta, comparatio. Putat autem Boetius affecta dici à Cicerone, quæ quodammodo ad aliquid referri possunt, siue sint amica inter se, siue dissidentia. Qua in opinione fuit etiam Quintilianus, qui sic ait; Cicero genus & speciem, quam

G

Li. 5. cap.
10.

quam eandem formam vocat, a finitione deducit, & ijs, quæ ad ali-
quid sunt, subijcit; ut non audiendi sint, qui Boetium reprehendant,
quasi male Ciceronis sententiam perceperit. Volunt etiam affecta dici,
quæ non ad finem ipsum, sed proxime finem progressa deductive
sunt, quam affecti significationem notauit Gellius, ut de prouincijs
consularibus Cicero, Bellum affectum videmus, & uere, ut dicam,
prope confectum. Volunt igitur affecta dici, quæ totum non confi-
ciunt, sed tantum ex parte faciunt, quæ interpretatio falsa est omnino,
quoniam contraria, repugnantia, differentia, quæ inter affecta nume-
rantur a Cicerone; neque totum, neque partem faciunt, sed potius de-
struunt. Melius est igitur, ut affecta sint ea, quæ ad aliquid referuntur,
& quamuis definitio, partes, & notatio videantur ad aliquid esse, res
tamen eadem sunt, licet uoces referantur, quod in alijs locis accidit.

in Top.

2. de Ora-
tore.

Primus igitur locus affectorum à coniugatis dicitur. Sunt autem con-
iugata, sicut ait Cicero, quæ orta ab uno uarie commutantur, ut sa-
piens, sapientia, sapienter, quæ uerborum coniugatio *συζυγία* græcè di-
citur, ex qua huiusmodi est argumentum, si compascuus est ager,
ius est compascere. M. Antonius ponit hoc exemplum; Si pietati sum-
ma tribuenda laus est, debetis moueri, cum Q. Metellum tam pie lu-
gere uideatis. Locus autem hic (ut ait Cicero) notationi finitimus
est, quoniam a nomine deflectitur, ut si quis probare uelit Tyranni-
dem non esse appetendam, quoniam tyranni uitam quietam agere
non possunt, & sunt in perpetuo metu, ac periculo, nam uerum id est,
quod Iuuenalis ait,

*Ad generum Cereris sine cade & vulnere pauci
Descendunt reges & sicca morte tyranni.*

Quintilianus uidetur hunc locum quodam modo cõtemnere, ac pro
nihilò putare, sic enim ait: His illud adijcere ridiculum putarem, nisi
eo Cicero uteretur, quod coniugatum uocant, ut eos qui rem iustam
faciant, iuste facere, quod certe non eget probatione. Sed ego cum ui-
deam non tantum Ciceronem, sed etiam Aristotelem ipsum diligen-
ter hunc locum in Topicis tractare, nullo modo Quintiliano possum
acquiescere, cum præsertim sæpenumero uim maximam ad persua-
dendum habeat; ut si quis dicat non esse regnum expetendum, cum re-
gibus tot immineant pericula, tot curæ, tot sollicitudines: aut doctri-
nam summo studio complectendam, cum doctis uiris tanta sint, & ad
opes, & ad dignitates proposita præmia; Et militiam esse fugiendam,
cum milites tot labores, tot miseriae, tot discrimina quotidie experian-
tur: Et satius esse literis, quam mercaturæ operam dare; quoniam li-
terati uiri maiore sint in honore maioresq; curas habeant, quam mer-
catores. Hæc enim omnia cõiugata sunt, regna reges, doctrina docti,
militia

militia milites, litera literati; mercatura mercatores. Multum igitur prodesse potest huius loci cognitio, contra quam sentit Quintilianus. Aristoteles inter cōiugata, & casus aliquam ponit differentiam: Nam coniugata uocat nomina & uerba, ut sapiens, sapientia, sapere; Casus autem uocat aduerbia deducta, uel a nominibus, uel a uerbis, ut sapien- ter. Erit igitur argumentum a coniugatis, id, quo utitur Euripides in Bacchis, stultus enim stulta loquitur; & illud Terentij, Homo sum, hu- mani nihil alienum a me puto; & illud Ciceronis pro Roscio Am. Ete- nim rectum putabat, pro eorum honestate se pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur. Et libro quarto Tuscul. Quis enim potest in quo libido cupiditasue sit, non libidinosus, & cu- pidus esse? in quo ira, non iracundus? in quo angor, non anxius? in quo timor, non timidus? M. Cælius ad Ciceronem, Vide ne dum pu- det te parum optimatem esse, parum diligenter quod optimum sit, eligas. A casibus uero id quod M. Antonius ponit secundo de orato- re, ut supra diximus, est illud, Si summa iustitia nemini nocere, qui- neminem offendit, is omnino iuste se gerit, & illud; Necessè est maxi- mo ingenio præstitisse Ciceronem, qui tam ingeniose multa conscri- psit. Sed Cicero nullam inter casus, & coniugata differentiam ponit.

Alia ex genere.

A genere sic ducitur argumentum, ait in Topicis Cicero, Quoniam argenti omne mulieri legatum est, non potest ei pecunia, quæ numerata domi relicta est, non esse legata. Forma enim a genere, quo ad suum nomē retinet, nunquam seiungitur, numerata autem pe- cunia nomen argenti retinet, legata igitur uidetur. M. Antonius uti- tur hoc exemplo, si magistratus in populi R. potestate esse debent, quid Norbanum accusas, cuius tribunatus uoluntati paruic ciuitatis? Genus a Cicerone ita describitur, Genus est notio ad plures differen- tias pertinens. Dialectici uero genus ita describunt, Genus est, quod dicitur de multis rebus differētibus specie, ut animal, quod genus est, de homine, equo, & leone dicitur, quæ diuersæ sunt inter se species; Et uirtus est genus, nam de prudentia, iustitia, fortitudine, temperan- tia dicitur, quæ sunt uirtutis species. Porphyrius ait genus tria signi- ficare. Primo principium illud, unde aliqua multitudo originem ha- bet, ut pater, & patria, sic dicimus Iulium Cæsarem ab Aenea ge- nus ducere; Fabium Maximum ab Hercule, & Platonem esse genere Atheniensem, Pindarum genere Thebanum. Secundo ponitur pro ipsa multitudine, quæ ab vno principio ducat originem, ut Romanos esse dicimus Romuli genus, & Athenienses esse genus Cecropis. Ter- tio dicitur genus, quod multas species amplectitur, ut arbor, quod pyrum, persicum, ficum, multasq; alias species continet. Quæ in si-

2. de Ora-
tore.

i. Topicis

Lib. 5.

2. de Ora-
ore.in Orato-
re.

gnificatione capitur hoc loco, vt magistratus est genus, cuius species sunt, consulatus, prætura, ædilitas, quæstura, tribunatus. Atque hoc modo formatur argumentum a genere; Si priuati ciues magistratibus obtemperare debent, ergo etiam prætoribus. Quintilianus scribit, genus ad probandam speciem minimum valere, plurimum ad refellendam; vt si arbor est (inquit) ergo est platanus, hoc potest esse falsum; at si quis dicat, non est arbor, ergo non est platanus, omnino verum est. Contra species, inquit, firmam probationem habet generis, infirmam refutationem; vt iustitia est, ergo est virtus, valet; non est iustitia, ergo non est virtus, non valet. Hæc quidem ita Quintilianus, verum illud sciendum est, quod quotiescunque generi *hominum* additur generale, vt omne, quodlibet, quodcunque; vel quoties genus ipsum vniuersè capitur, etiam vnaquaque species confirmatur, vt si omnes magistratus sunt in potestate populi Romani, ergo etiam tribunatus. Si omnes scientias calluit Aristoteles, ergo etiam Geometriam. Si omne argumentum legatum est, ergo etiam pecunia numerata. Si ius in ciuitate seruandum est, non sunt leges violandæ. Si vero generale quidem signum, sed negans generi adiungatur, etiam omnes species negantur, & amouentur; vt si nulla virtute præditus Catilina fuit; ergo neque fortitudine. Si nullam scientiam Marius didicit, ergo neque mulicam. Sed aduertendum est, in hoc argumentandi genere etiam species vim generis obtinere; vt, Si omnes homines natura doctrinæ sunt capaces, ergo etiam Therlites. Si nullus homo volare potest; ergo neque Dædalus. Si Epicurei putant Deum irasci nemini, ergo etiam Lucretius ita censet. Si Philosophi rerum diuinarum & humanarum scientiam habent, ergo etiam Socrates. Latissime vero patet hic locus, quoniam omnes causæ, atque omnia argumenta confirmantur a genere. Neque vlla penitus argumentatio verò necessarioq; concludi potest, nisi aliquid in ea generale pronunciatum constituatur, & hoc est, quod aiunt dialectici tantum ex singularibus propositionibus nihil concludi solere, quod etiam M. Antonius testatur, cum ait, Omnes controuersias ad vniuersi generis vim, & naturam referri. Et paulo post ita inquit, Nulla denique est causa, in qua id, quod in iudicium venit; ex eorum personis, ac non generi ipsorum vniuersa disputatione quærat. Et ad Brutum ita scribit Cicero; Latius enim de genere, quam de parte disceptare licet, vt quod in vniuerso fit probatum; id in parte fit probari necesse. Genus autem vocat Cicero omne commune, generaleq; vocabulum, quod plura completatur, siue id re vera genus sit, siue species, & tantum indiuidua contineat. Vt pro Murena, comparat ipsum Murenam cum Seruio Sulpitio, vt probet vtiliorem esse Reip. Murenam, quam Seruium; quid ergo facit? relinquit proprias Murenæ Seruijq; personas, & generali-

ter

ter belli duces, cum iuriconsultis comparat, atque ostendit duces belli, multo utiliores esse Reip. quam iuriconsultos. Sic enim quod in genere probatum fuerit, id etiam in parte probari necesse est, hoc modo; Belli duces in Rep. sunt utiliores quam iuriconsulti, Murena est dux belli, Seruius est iuriconsultus, ergo utilior est Reip. Murena, quam Seruius. Quod argumentandi genus multo firmissimum est. Sic pro Milone, Invidiatori vero & latroni, que potest afferri iniusta nex. Probat enim omnem insidiatorem iure interfici posse, quo probatur etiam Clodium, qui fuit insidiator, iure interfectum. Hoc in causis omnibus valet, ut quare Catilina exterminandus est? quia proditor est patriæ, & omnes patriæ proditores sunt exterminandi. Quare Corinthus est euertenda, quia ius gentium violauit, & quæcumque ciuitas ius gentium violat, euerti debet. Sic igitur a genere plurima ducuntur argumenta.

Alia ex forma.

Forma dicitur etiam species, ut Cicero docet. Quæ proprie de singularibus tantum, & indiuiduis dicitur, ut homo de Socrate, Platone, Aristotele, equus de hoc & illo equo. Sed interdum etiam de pluribus dicitur, quæ specie differant, & tunc eadem est species, & genus, species quidem quatenus aliquo superiore genere continetur, Ut virtus est species qualitatis, Genus autem quatenus plures sub se species continet, ut virtus est genus prudentiæ, iustitiæ, fortitudinis, & temperantiæ. Quatenus autem ad argumentandi rationem, si ea, quæ generi, & speciei subiiciuntur, spectare volumus, nihil differt, siue a genere, siue a forma ducamus argumentum. Nam eadem est ratio, ut si omnes insidiatores iure interficiuntur, etiam Clodius iure fuit interfectus. Hoc enim argumentum a genere vocatur, quamuis insidiator species sit improbi hominis. Tale est illud argumentum, quod M. Antonius ita adhibet, Ex parte autem ea, quæ est subiecta generi, Si omnes, qui Reip. consulunt, eari nobis esse debent, certe in primis imperatores, quorum consilijs, virtute, periculis, retinemus & nostram salutem, & Imperij dignitatem. Et hæc est causa, quare Cicero in Topicis argumentum a genere modo distinguit ab argumento, quod est a forma, modo coniungat; & Aristoteles in Topicis, non distinguit. Si vero, quæ supra speciem sunt, spectemus, hoc est ipsa genera, tunc magna erit in argumentando differentia. nam species, ut ait Quintilianus, firmam generis probationem habet, infirmam refutationem; ut si dixerò, Patientia est fortitudo, ergo est virtus, valet argumentum; at, si dicam, iustitia non est fortitudo, ergo neque virtus est, non valet; neque enim negata vna specie, statim negatur genus. Deducuntur a specie huiusmodi argumenta; Laudabile est & honestum.

3. de Oratore.

M. Anto. Maioragij

honestum res suas curare, quoniam ad prudentiam spectat. Est enim prudentia species honestatis. Turpe & vituperandum est, e qualibet re lucrum quærere; quoniam hoc auari hominis est. Auaritia enim turpitudinis species est. Aristarchus inter doctos numeratur, fuit enim excellens grammaticus. Nonnunquam per comparisonem a specie præclara ducuntur argumenta, ut Cicero pro Q. Ligario, Nulla de virtutibus tuis plurimis, nec gravior, nec admirabilior misericordia est, homines enim ad deos nulla re propius accedunt, quam salutem hominibus dando. In prima Philippica sic a specie seu forma Cicero argumentatur; Et vos acta Cæsaris defenditis, qui leges eius eueritis; nam leges Cæsaris sub actis eius continentur, ut forma sub genere.

Alia ex similitudine.

Similitudines repertæ sunt ad inferendam rebus lucem, ut Quintilianus scribit. Earum aliæ sunt, quæ probationis gratia inter argumenta ponuntur; aliæ ad exprimendam rerum imaginem compositæ. Quæ probationis gratia sumuntur, tres habent species, inductionem, collationem, exemplum. Inductio, quæ a similitudine ducitur, ea est, quæ Socrates plurimum utebatur; ut sicuti pomum, id nobile dicitur, non quod ex præstanti arbore decerptum sit, sed quod suauitatem habeat & equus nobilis est, non qui sit ex equa nobili natus, sed qui cursu & robore cæteris antecellit: ita homo nobilis est, non qui natalium splendore gloriatur, sed qui maxima virtute præditus sit. Ciceronis illud exemplum est, Si tutor fidem præstare debet, si socius, si cui mandaris, si qui fiduciam acceperit, debet etiã procurator. Hoc autem similitudinis genus plura colligit similia, ut quod vult, tandem concludat.

Alterum genus parabola græco nomine, latino collatio dicitur, quod apud auctores cuiusque generis frequentissimum est. Mar. Antonius ponit hoc exemplum collationis; Si feræ partus suos diligunt, qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus? tale est illud, quemadmodum agricultura fecundiores euadunt, ita noster animus disciplinis melior fit. Hoc in genere frequentissimus est, & elegantissimus Quintilianus, ut libro primo, Sicut aues ad volatum, equi ad cursum, ad sæuitiam feræ gignuntur; ita nobis propria est mentis agitatio; atque solertia, unde origo animo cælestis creditur. Et paulo post, Natura tenacissimi sumus eorum, quæ rudibus annis percepimus, ut sapor, quo noua imbuas, durat, nec lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elici possunt. Et alibi, Ut vascula oris angusti superfusam humoris copiam respuunt, sensim autem influentibus, vel etiam instillatis complentur; sic animi puerorum quantum accipere possunt, videndum est. Apud Ciceronem sunt multæ præclaræ similitudines; ut post reditum, Sed tanquam bona valetudo incundior est eis,